
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

419 / 2021 del 29/11/2021 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI SOCCORSO ALPINO E 
SPELEOLOGICO IN AMBIENTE IMPERVIO - APPROVAZIONE ULTERIORI SPESE SOSTENUTE 
PER LA FASE 2 DEI PROGETTI "RINNOVO PARCO AUTO" E "UTILIZZO DRONI PER OPERAZIONI 
DI RICERCA SU TERRENI IMPERVI" 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI SOCCORSO ALPINO E 
SPELEOLOGICO IN AMBIENTE IMPERVIO - APPROVAZIONE ULTERIORI SPESE SOSTENUTE PER 
LA FASE 2 DEI PROGETTI "RINNOVO PARCO AUTO" E "UTILIZZO DRONI PER OPERAZIONI DI 
RICERCA SU TERRENI IMPERVI" 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 744/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Controllo di Gestione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTA la DGR n. XI/4078 del 21/12/2020 con la quale è stata data attuazione 
all’articolo n. 11 della Legge Regionale n. 22 del 10 dicembre 2019 – Costituzione 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza con decorrenza dal 01.01.2021; 
 
RICHIAMATO il provvedimento deliberativo di AREU n. 1/2021 “Presa d'atto della 
costituzione dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza e della nomina del 
Direttore Generale”;  
 
CONSIDERATO che la nuova Agenzia Regionale Emergenza Urgenza subentra, a 
pieno titolo, in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, ivi inclusi i rapporti di lavoro e la 
titolarità dei beni patrimoniali, sino al 31.12.2020 in capo all’Azienda Regionale 
Emergenza Urgenza; 
 

PREMESSO che con DGR n. IX/1478 del 30.03.2011, la Giunta Regionale Lombardia ha 
affidato ad AREU il compito di stipulare ed attivare i protocolli convenzionali con il 
Corpo Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico Lombardo (CNSAS) ex L. n. 
74/2001, per l’attività di soccorso sanitario nel territorio montano e in ambiente 
impervio e ipogeo; 

 
PREMESSO che con deliberazione aziendale n. 83 del 21.03.2017, è stata approvata 
la convenzione tra AREU e il CNSAS per il triennio 2017-2019, successivamente 
prorogata sino al 30.06.2020 con le deliberazioni aziendali n. 52 del 21.02.2020 e n. 76 
del 10.03.2020; da ultimo, con deliberazione n. 243 del 30.6.2020 è stata approvato il 
testo di convenzione tra AREU e CNSAS lombardo per gli interventi di soccorso nel 
territorio montano, nell'ambiente ipogeo e nelle zone impervie del territorio di 
Regione Lombardia, con decorrenza dal 01.07.2020 e sino al 31.12.2024; 

 
CONSIDERATO che all’art. 4 comma 1 lettera d) della suddetta convenzione è 
previsto un contributo da parte di AREU per la realizzazione di specifici progetti di 
investimento pluriennale o di miglioramento dell’organizzazione e che, ai sensi 
dell’art. 6 della medesima convenzione, l’erogazione di tale contributo avviene nella 
misura dell’80% all’approvazione del progetto e per il residuo 20% alla conclusione 
del progetto, nei limiti delle spese effettivamente sostenute e rendicontate; 
 
SOTTOLINEATO che nell’anno 2017 era stato dato avvio al progetto “Utilizzo droni per 
operazioni di ricerca su terreni impervi” e nel 2018 al progetto “Rinnovo parco auto” 
per i quali, in considerazione della rilevanza riconosciuta per il perseguimento dei fini 
istituzionali, dopo la conclusione di una prima fase si era ritenuto opportuno 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

autorizzare l’avvio di una Fase 2 di ciascuno dei progetti citati; 
 
RILEVATO che: 
 
- con deliberazione aziendale n. 116 del 12.04.2019 è stato approvato il progetto 

n. 1/2019 “Rinnovo parco auto (Fase 2)” con il relativo contributo economico di 
Euro 139.500,00 e autorizzato il pagamento dell’acconto a questo riferito pari a 
Euro 111.600,00; 

- con la stessa deliberazione è stato approvato il progetto n. 2/2019 “Utilizzo droni 
per operazioni di ricerca su terreni impervi (Fase 2)” con il relativo contributo 
economico di Euro 149.000,00 e autorizzato il pagamento dell’acconto a questo 
riferito pari a Euro 119.200,00; 

 
RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 124 del 30.03.2021 con cui, in funzione 
della necessità di approvare il Bilancio Consuntivo 2019 del CNSAS, erano stati 
approvati gli importi da riconoscere al CNSAS per i progetti 2017-2019 sulla scorta 
delle rendicontazioni dallo stesso presentate, tra cui i Progetti n. 1/2019 e n. 2/2019 
secondo lo schema di seguito evidenziato: 
 

Progetti contabilizzati 
in CE

iscritti a 
fondo/fatture 
da ricevere

Totale Importi 
riconosciuti

Saldo da registrare 
(sopravvenienze/

utilizzi)

Saldo da 
fatturare

Importo 
erogato

Importo da 
erogare

1/2019 111.600,00 27.900,00 139.500,00 0,00 -139.500,00 -111.600,00 111.600,00 -111.600,00 
2/2019 119.200,00 29.800,00 149.000,00 56.504,70 -92.495,30 -62.695,30 119.200,00 -62.695,30 

CassaCompetenza

 
 

 
CONSIDERATO che, a seguito dell’approvazione del Bilancio Consuntivo 2019 del 
CNSAS, sono state fornite dallo stesso evidenze di ulteriori attività svolte in coerenza 
con la programmazione progettuale della Fase 2 approvata con la delibera n. 
116/2019; 
 
VISTE le note conservate agli atti con prot. n. 16401 e n. 16402 del 13.10.2021 con cui 
i responsabili delle Strutture aziendali competenti, in seguito alla verifica della 
documentazione a supporto dell’ulteriore rendicontazione, hanno espresso parere 
favorevole al riconoscimento delle ulteriori spese presentate dal CNSAS in quanto 
coerenti con le attività previste per la Fase 2 dei progetti “Rinnovo parco auto” e 
“Utilizzo droni per operazioni di ricerca su terreni impervi”; 

 
VISTA l’attività di verifica di riscontro contabile svolta dalla S.C. Controllo di Gestione 
sulla documentazione presentata ad integrazione dal CNSAS comprovante le 
ulteriori spese sostenute e contabilizzate dal CNSAS nel proprio Bilancio 2020 ricevuto 
con prot. AREU n. 10841 del 6.07.2021; 

 
RITENUTO pertanto di procedere con il riconoscimento delle ulteriori spese relative 
alla Fase 2 dei progetti “Rinnovo parco auto” (Progetto n. 1/2019) e “Utilizzo droni per 
operazioni di ricerca su terreni impervi” (Progetto n. 2/2019), a seguito delle 
validazioni delle Strutture aziendali competenti, secondo lo schema di seguito 
evidenziato: 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

Progetti

Importo approvato 
a preventivo

(Delibera AREU 
116/2019)

Importo 
riconosciuto al 

31/12/2020
(Delibera AREU 

124/2021)

Ulteriori 
importi da 

riconoscere nel 
2021 (IVA inclusa)

Importo 
complessivamente 

riconosciuto

Variazione 
bilancio AREU 2021 

(sopravvenienza 
passiva)

Importo da 
fatturare a saldo

Progetto 1/2019              139.500,00                              -                    45.237,76                  45.237,76                  45.237,76                  45.237,76   

Progetto 2/2019              149.000,00                  56.504,70                  92.437,61                148.942,31                  92.437,61                  92.437,61    
 
RITENUTO di dover contabilizzare nel Bilancio d’esercizio 2021 Euro 137.675,37 al conto 
30.50.3215 “Sopravvenienze ed insussistenze passive servizi sanitari” per gli importi 
indicati di seguito: 
- Euro 45.237,76 per l’integrazione della Fase 2 del progetto “Rinnovo parco auto” 
(Progetto n. 1/2019); 
- Euro 92.437,61 per l’integrazione della Fase 2 del progetto “Utilizzo droni per 
operazioni di ricerca su terreni impervi” (Progetto n. 2/2019); 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 

per tutti i motivi in premessa indicati e richiamati, quali parte integrante: 
 

1. di procedere con il riconoscimento delle ulteriori spese relative alla Fase 2 dei 
progetti “Rinnovo parco auto” (Progetto n. 1/2019) e “Utilizzo droni per operazioni 
di ricerca su terreni impervi” (Progetto n. 2/2019), secondo lo schema di seguito 
evidenziato: 

 

Progetti

Importo approvato 
a preventivo

(Delibera AREU 
116/2019)

Importo 
riconosciuto al 

31/12/2020
(Delibera AREU 

124/2021)

Ulteriori 
importi da 

riconoscere nel 
2021 (IVA inclusa)

Importo 
complessivamente 

riconosciuto

Variazione 
bilancio AREU 2021 

(sopravvenienza 
passiva)

Importo da 
fatturare a saldo

Progetto 1/2019              139.500,00                              -                    45.237,76                  45.237,76                  45.237,76                  45.237,76   

Progetto 2/2019              149.000,00                  56.504,70                  92.437,61                148.942,31                  92.437,61                  92.437,61    
 

 
2. di contabilizzare nel Bilancio d’esercizio 2021 Euro 137.675,37 al conto 30.50.3215 

“Sopravvenienze ed insussistenze passive servizi sanitari” per gli importi indicati di 
seguito: 
- Euro 45.237,76 per l’integrazione della Fase 2 del progetto “Rinnovo parco auto” 
(Progetto n. 1/2019); 
- Euro 92.437,61 per l’integrazione della Fase 2 del progetto “Utilizzo droni per 
operazioni di ricerca su terreni impervi” (Progetto n. 2/2019); 

 
3. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario a richiedere al CNSAS l’emissione dei 

seguenti documenti a saldo delle posizioni: 
 

- Euro 45.237,76 come importo da fatturare a saldo per il progetto n. 1/2019; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

- Euro 92.437,61 come importo da fatturare a saldo per il progetto n. 2/2019; 
 

4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutte le Strutture 
aziendali interessate, nonché al CNSAS Lombardo; 

 
5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è la Dott.ssa Maria Elena Galbusera, che ha acquisito agli atti le 
validazioni delle attività del CNSAS da parte dei responsabili delle strutture aziendali 
competenti; 

 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 

sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


